Τα αποτελέσματα των επαναδιατυπώσεων που υλοποιήθηκαν στη διάρκεια της επίλυσης 
του πρώτου πληροφοριακού προβλήματος παρουσιάζονται στον πίνακα 4. 

Το σύνολο του δείγματος (Ν=40) στην προσπάθειά του να εντοπίσει την 
απάντηση/πληροφορία που χρειάζονταν για την επιτυχή λύση του πρώτου προβλήματος, 
πραγματοποίησε εκατό είκοσι μία (121) επαναδιατυπώσεις ερωτήματος. Τα εκατό εννέα 
(109) από τα εκατό είκοσι ένα (121) ερωτήματα υποβλήθηκαν στη μηχανή αναζήτησης της 
Google, ενώ τα δώδεκα (12) στη μηχανή αναζήτησης Bing και τη μηχανή αναζήτησης της 
Yahoo. Το 16,5% των επαναδιατυπώσεων περιλάμβαναν γενικότερο όρο των 
προηγούμενων, ενώ το 24,8% των επαναδιατυπώσεων περιλάμβανε όρο ειδικότερο των

[...]

Παρεχόμενο ερώτημα 0 0 

Η μορφή του ερωτήματος αναζήτησης αλλάζει 

Ίδιο ερώτημα (η μορφή του 
ερωτήματος αλλάζει και όχι το 

νόημα, περιεχόμενο του) 

4 3,3 

Συνώνυμο ερώτημα 1 0,8 

Σχετικά με το δεύτερο πρόβλημα, το σύνολο των υποκειμένων πραγματοποίησε συνολικά 
εκατό ογδόντα μία (181) επαναδιατυπώσεις ερωτημάτων στη μηχανή αναζήτησης της 
Google, ύστερα από την αποτυχημένη προσπάθεια του εντοπισμού της ζητούμενης 
πληροφορίας, στα αποτελέσματα αναζήτησης τα οποία εμφανίστηκαν μετά την υποβολή 
του πρώτου ερωτήματος. Η πλειονότητα των επαναδιατυπώσεων (36,5%) αφορούσαν στην

[...]

Κατηγορία Αριθμός Ποσοστό επί τοις εκατό (%) 

Ίδιο ερώτημα (η μορφή 
του ερωτήματος αλλάζει 

και όχι το νόημα, 
περιεχόμενο του) 

49 

27,1 

Συνώνυμο ερώτημα 1 0,5 

Κατά τη διάρκεια της επίλυσης του τρίτου πληροφοριακού προβλήματος, το σύνολο του 
δείγματος προέβη σε εκατό εβδομήντα εννέα (179) επαναδιατυπώσεις, προκειμένου να 
καταφέρει να εντοπίσει την πληροφορία που επιθυμούσε. Όπως στο δεύτερο πρόβλημα έτσι 
και στο τρίτο πρόβλημα, η πλειονότητα των επαναδιατυπώσεων (40,8%) περιλάμβανε έναν 
όρο ειδικότερο των προηγούμενων. Οι αμέσως επόμενες περισσότερες επαναδιατυπώσεις